书书书

济南市人民政府办公厅文件
济政办发〔２０１９〕３号

济南市人民政府办公厅

关于印发２０１９年度市级重点项目安排的通知

各区县人民政府，市政府各部门 （单位）：

《２０１９年度市级重点项目安排》已经市政府同意，现予

印发。

２０１９年全市共安排２７０个重点建设项目，总投资

１１６０２．７亿元，年计划投资３０００．３亿元。其中，实体经济

项目１８７个，年计划投资１９４３亿元，包含１０３个制造业项

目和８４个服务业项目；城市建设项目８３个，年计划投资

１０５７．３亿元，包含４７个基础设施项目和３６个民生保障项

—１—

目。同时安排重点预备项目１００个，总投资３５６８．８亿元。

各级各部门 （单位）要认真落实 《济南市重点项目建设

推进管理办法》 （济政办发 〔２０１６〕２９号），切实加强对市

级重点项目建设的组织领导，完善推进管理机制，优化项目

建设环境，加大协调服务力度，全方位保障重点项目建设，

促进项目早落地、早开工、早竣工，为打造 “四个中心”、

建设 “大强美富通”现代化国际大都市提供强有力支撑。

济南市人民政府办公厅

２０１９年２月２日

（此件公开发布）

—２—

２０１９年市级重点建设项目安排
（２７０个项目）

　　一、实体经济项目 （１８７个）

（一）制造业项目 （１０３个）。

１．省科学院超算中心 （一期）

２．济南大数据产业基地

３．中国健康医疗大数据北方中心存储中心

４．中国移动 （山东济南）数据中心

５．山东数据湖 （易华录）产业园一期

６．山大地纬 （章丘）研发基地

７．智能交通产业园

８．嬴城电子信息产业园

９．山东达沃通信智慧产业园

１０．浪潮智能计算产业园

１１．正中集团章丘产业园

１２．济南院士谷及孵化器项目

１３．产发置业平阴产业孵化园

１４．山东大学国家大学科技园

１５．山东数字经济 （大数据）产业园起步区建设项目

—３—

１６．章丘刁镇中小企业创业创新园

１７．山东新动能创新谷项目

１８．章丘数字经济产业园

１９．山东德迈国际信息产业园 （二期）

２０．长清区归德中小产业园

２１．凯文双创大厦建设项目

２２．融通智能科技产业园

２３．浪潮科技园Ｓ０２科研楼建设项目

２４．连城数码港建设项目

２５．济南城建科研技术中心

２６．富士康功率芯片工厂建设项目

２７．哈工大机器人项目

２８．章丘区凤凰山工业园装备制造基地

２９．正威光电集成产业集群项目

３０．力诺太阳能智能制造项目

３１．万园年产５０万套全屋定制家具项目

３２．济北智能制造研发中心

３３．中国核电工程公司总部及研发中心

３４．中国兵器工业集团第五三研究所章丘研发中心

３５．富利康高温复合滤筒装备生产项目

３６．阿尔普尔高效热能机组制造项目

３７．大千乘用车高端制动部件项目

—４—

３８．齐鲁航空城建设项目

３９．山东重工济南高端装备制造产业园

４０．章丘新旧动能转换区济东智造新城

４１．中欧制造国际企业港及济南高新区标准厂房项目

４２．济南伊利产业园

４３．山东能源高端装备制造项目

４４．氮肥退城进园原料结构调整技术改造项目

４５．济南新旧动能转换先行区标准厂房建设项目

４６．山钢股份莱芜分公司烧结系统综合升级项目

４７．环球新能源动力项目

４８．中国建筑绿色产业园 （济南）

４９．越宫装配式建筑产业化基地

５０．中德 （济南）产业园

５１．金雷海上风电主轴产业化及新能源项目

５２．普洛斯机器人智慧产业园

５３．瑞青科技项目

５４．山水绿色建材产业园

５５．临港·智荟瓴项目

５６．正泰北方产业园

５７．装配式钢结构建筑产业基地

５８．费斯托全球生产中心 （二期）

５９．杰迪机车项目

—５—

６０．移动智地·济南产业园

６１．启卓精密仪器产业园

６２．齐芯智能控制系统及智能仪表项目

６３．商河节能环保特色装备工业园 （二期）

６４．中电莱芜三期风电场工程

６５．国网山东送变电生产基地

６６．镁合金汽车配件项目

６７．平阴县榆山标准厂房项目

６８．桑乐新能源产业园

６９．济南二机床平阴产业园

７０．济南绿色循环经济产业园

７１．一汽宝雅新能源汽车基地

７２．清芸太阳能光热发电设备及配套项目

７３．华熙海御透明质酸钠生产基地 （二期）

７４．章丘区印刷包装产业园

７５．世纪开元智能印刷中心

７６．鲁能开源产业园智能制造项目

７７．济南济北汇智产业园 （一期）

７８．山东东辰瑞森新材料科技有限公司搬迁项目

７９．天辰智能装备产业园

８０．山东永芳互联网＋卫品纸品智造新动能项目

８１．银丰生物项目

—６—

８２．齐鲁制药集团董家制剂园建设项目

８３．济北生物医药基地项目

８４．力诺制药智慧工厂项目

８５．莱芜医药产业园二期项目

８６．高端医疗孵化研究中心

８７．天岳高品质４Ｈ－ＳｉＣ单晶衬底材料研发与产业化

项目

８８．山东中能医用电子直线加速器济南基地

８９．磐升生物组织细胞资源库及带活性细胞的组织工程

材料生产研发基地

９０．三丰纳米铁盐新材料生产项目

９１．东珩柔性陶瓷纤维及其制品制造项目 （二期）

９２．天岳碳化硅功率半导体芯片及电动汽车模组研发与

产业化项目

９３．山东创新药物研发、制剂生产基地

９４．省肿瘤医院技术创新与临床转化平台项目

９５．圣泉酚醛高端复合材料及树脂配套扩产项目

９６．德音ＥＰＰ环保新材料生产线建设项目

９７．泰嘉不锈钢冷轧板材深加工项目

９８．莱钢粉末冶金十万吨高性能合金特种粉末项目

９９．神州再生资源利用项目

１００．欣润同创钢铁渣资源综合利用项目

—７—

１０１．天元４万立方米制氧项目

１０２．金晟高性能非织造材料项目

１０３．鲁碧６０万吨／年高钙超细材料项目

（二）服务业项目 （８４个）。

１０４．济南高新区物流中心建设项目

１０５．京东济南智能电商运营中心

１０６．山东华宝庆丰铁路物流园

１０７．济南万城装饰材料仓储基地

１０８．盘古云商双创中心

１０９．韵达电子商务山东总部产业园

１１０．中国智能骨干网济南历城项目 （一期）

１１１．传化泉胜公路港项目 （产业集聚区）

１１２．绿地山东国际金融中心

１１３．华润济南万象天地建设项目

１１４．复星ＣＢＤ商业综合体项目

１１５．济南平安金融中心

１１６．济南中信泰富中央商务区项目

１１７．历下总部商务中心

１１８．国际金融城南区项目

１１９．华润万象城建设项目

１２０．嬴昊财富广场项目

１２１．中央商务区４－３６地块商业项目

—８—

１２２．岚桥大厦建设项目

１２３．棋山温泉酒店商务区项目

１２４．绿地·齐鲁之门项目

１２５．银丰玖玺城建设项目 （一期）

１２６．远大集团商业综合体项目

１２７．中新智慧城建设项目

１２８．融建财富时代中心商业项目

１２９．济南高新区章锦街道商业综合体项目

１３０．南北康片区商务楼宇项目

１３１．世茂集团澄波湖综合开发项目

１３２．广厦·聚隆广场建设项目

１３３．帝华国际广场建设项目

１３４．西三里商业综合体建设项目

１３５．海尔地产·天玺房综合体建设项目

１３６．天业金动能项目 （一期）

１３７．东王城中村商业综合体项目

１３８．绿地城市大脑数字产业小镇建设项目

１３９．西客站片区安置一区兴福街道地块商业项目

１４０．鲁商凤凰广场 （二期）

１４１．澄波湖度假酒店及综合开发项目

１４２．万科商业综合体项目

１４３．三箭和平广场

—９—

１４４．唐冶济青高铁产业园

１４５．鲁能领秀城、领秀公馆配套商业楼宇项目

１４６．济南梦想小镇建设项目

１４７．庞大创新产业特色小镇 （庞大城）项目

１４８．路劲广场 （路劲东城三期）

１４９．绿地明湖城项目

１５０．绿地新都会商务楼宇项目

１５１．融汇城商业项目

１５２．翡丽公馆项目 （世茂小鸭项目）

１５３．中铁十四局集团建筑工程有限公司搬迁章丘项目

１５４．东郊饭店片区开发项目

１５５．中国科技开发院 （济南）创业街项目

１５６．黄金国际广场

１５７．中和广场

１５８．银丰新能源产业园

１５９．山能智城项目

１６０．中达尚都及建鲁时代广场

１６１．新城·领寓商业开发项目

１６２．西棠甲第Ａ、Ｂ地块商业建设项目

１６３．槐荫区广友茶城Ｂ地块商业开发项目

１６４．中海华山开发建设项目

１６５．天桥区纬北路、药山片区等重点片区开发项目

—０１—

１６６．北湖片区开发项目

１６７．济南龙湖围子山项目

１６８．济南西部会展中心

１６９．绣源河华侨城文旅综合项目

１７０．中国济南·绿地国际博览城会展中心

１７１．济南万达文化体育旅游城

１７２．大涧沟生态旅游综合体项目

１７３．明水古城国际泉水旅游项目

１７４．山东广电星动小镇

１７５．文旅小镇长青·艺墅项目

１７６．北纬３７°生态温泉城建设项目

１７７．章丘绣惠古城文旅项目

１７８．中国 （唐冶）国际新媒体产业园

１７９．出版集团图书展示中心

１８０．中国·平阴玫瑰谷田园乡村振兴项目

１８１．佰泽·泉韵乡里田园综合体项目

１８２．白鹭洲农业生态田园综合体

１８３．山楂之恋田园综合体项目

１８４．大美嬴泰红色文旅综合体

１８５．济阳河畔春风项目

１８６．章丘区东部医疗中心

１８７．历下医养结合中心

—１１—

二、城市建设项目 （８３个）

（一）基础设施项目 （４７个）。

１８８．旅游路水厂供水工程

１８９．２０１９年济南１０千伏及以下中低压电网新扩建工程

１９０．２０１９年济南１１０ （３５）千伏电网新扩建工程

１９１．２０１９年济南２２０千伏电网建设工程

１９２．章丘２×Ｆ级 （４５０－４９０ＭＷ）燃气－蒸汽联合循

环热电联产项目

１９３．华山燃气—蒸汽联合循环冷热电三联供项目

１９４．商河风力发电续建项目

１９５．商河县冬季供暖无煤化示范县项目

１９６．济南东部城区改线工程

１９７．济南南曹范ＬＮＧ调峰储配站

１９８．济南市 （长清马山）生活垃圾暨污水处理厂污泥

焚烧发电ＰＰＰ项目

１９９．兴正废弃物综合利用项目

２００．城区山体公园建设 （续建）和山体绿化提升项目

２０１．兴济河 （经十路－张庄路）生态综合治理工程

２０２．济南高新区文教设施建设项目

２０３．济阳妇儿医院、妇幼保健计划生育服务中心综合

体项目

２０４．山大二院技改综合楼项目

—２１—

２０５．省肿瘤防治研究院医疗科研基地

２０６．山东第一医科大学项目

２０７．章丘区基础教育建设项目

２０８．历下区文体档案中心

２０９．省科技馆新馆建设项目

２１０．新建济南站至济青高铁联络线工程

２１１．济南至青岛高速公路改扩建工程

２１２．济南至泰安高速公路工程 （济南段）

２１３．济南至乐陵高速公路南延线工程

２１４．山东高速国高青兰线泰安至东阿界 （含黄河大桥）

段建设工程

２１５．遥墙国际机场改扩建及配套设施建设项目

２１６．轨道交通Ｒ２线 （一期）

２１７．轨道交通Ｒ３线 （一期）

２１８．济南绕城高速公路二环线东环段项目

２１９．顺河快速路南延 （英雄山立交至南绕城高速）建

设工程

２２０．济南凤凰路北延工程 （Ｇ２２０至济青高速公路王舍

人互通立交连接线工程）

２２１．济泺路穿黄隧道工程

２２２．Ｇ１０５京澳线平阴绕城段改建工程

２２３．济南齐鲁大道北延工程 （Ｇ３０９－Ｓ１０１连接线工

—３１—

程）

２２４．飞跃大道 （历下区界－韩仓河西）道路建设工程

２２５．济南高新区市政道路新改建项目

２２６．济南新旧动能转换先行区骨干道路、三桥一隧顺

接道路、国省道改造项目

２２７．济南国际医学科学中心市政道路新建项目

２２８．济南新旧动能转换先行区引爆区市政道路工程

（一期）

２２９．市中区市政道路新改建项目

２３０．新东站片区二期配套市政道路建设项目

２３１．张马片区配套市政道路工程

２３２．轨道交通Ｒ３线一期控配中心

２３３．历城区莲花山片区道路建设项目

２３４．历城区唐冶片区道路建设项目

（二）民生保障项目 （３６个）。

２３５．章丘区老四中片区、圣井驻地片区棚改旧改项目

２３６．济南高新区安置房项目

２３７．章丘区枣园街道旧村改造项目 （二期）

２３８．济南高新区孙村中烟南首个租售同权试点项目

２３９．商河县城区综合改造提升项目

２４０．济南国际医学科学中心安置房、保障房建设项目

２４１．长清区东王片区、东北关片区、老党校地块安置

—４１—

项目

２４２．绣惠街道驻地改造提升项目 （一期）

２４３．刁镇镇驻地旧村改造项目 （一期）

２４４．天桥区棚改旧改项目

２４５．长清区平安等七村改造安置房建设项目

２４６．济阳区城区城中村改造项目

２４７．许商综合片区棚改房建设项目

２４８．机床四厂安置房项目

２４９．华山片区开发建设项目

２５０．市中区旧城更新项目

２５１．五里牌坊 （光明街）片区商住一体项目

２５２．历城区安置房建设项目

２５３．丁家村村民保障用房项目

２５４．中央商务区二钢片区安置房、配套公建及配建学

校项目

２５５．济南新旧动能转换先行区引爆区东安置区工程

（一期）

２５６．新东站片区安置一、二、四区项目

２５７．平阴县榆山街道棚户区改造项目

２５８．刘智远村城中村改造安置房建设项目

２５９．黄台社区城中村改造居民生活保障用房建设项目

２６０．丁家村村民安置用房二期及配套中小学项目

—５１—

２６１．历城区洪翔路东地块旧城改造项目

２６２．华山北片区安置一区项目

２６３．玉皇庙镇玉东片区棚改项目

２６４．市中区党家街道安置房项目 （中国重汽小镇起步

区）

２６５．市中区白马山街道安置房项目 （白马山片区创智

谷起步区）

２６６．黄河滩区迁建 （长清区孝里镇）外迁安置区项目

２６７．黄河滩区 （平阴段）迁建项目

２６８．黄河滩区 （章丘段）外迁安置项目

２６９．黄河滩区脱贫迁建项目 （济阳段）

２７０．黄河迁建 （长清区归德街道）外迁安置区项目

—６１—

２０１９年市级重点预备项目安排
（１００个项目）

　　一、实体经济项目 （６８个）

（一）制造业项目 （４３个）。

１．浪潮互联网产业研发中心

２．国家人类遗传资源共享服务平台山东创新中心

３．融科济南国际资讯中心

４．齐鲁电竞科创小镇

５．山东省数字经济产业园

６．袁米农业科技项目

７．齐鲁生命银行建设项目

８．数码印智能工厂及文化创意产业园

９．山东晶华光学研究院建设项目

１０．长江云控云芯逻辑集成电路制造项目

１１．中欧装备制造特色小镇项目

１２．济钢四新产业园

１３．山东太古新厂区项目

１４．氢能源ＰＥＭ制氢项目

１５．临工重机年产３万台高空作业机械项目

—７１—

１６．山东翔宇航空新厂区建设项目

１７．山东宏铸机械铸造、机械加工项目

１８．山东高速年产８０万吨高延性冷轧带肋钢筋建设项

目 （二期）

１９．银箭年产１００００吨铝粉浆生产项目

２０．宏达深冷容器技术的深度开发利用及装备产业化项

目

２１．金威刻智能光纤激光切割机生产车间项目 （二期）

２２．山东省商业集团有限公司新动能科技城项目

２３．意大利产业城建设项目

２４．重汽汽车配套产业园

２５．新广源汽车智慧产业园

２６．普洛斯激光产业园 （一期）

２７．芝麻香型白酒产品结构调整技术改造项目

２８．九阳股份总部与创意创新研发中心

２９．领潮绿色新型建材项目

３０．平阴日昌升建筑新材料 （优质骨料）加工项目

３１．立德钒钛全瓷太阳能板项目

３２．蓝贝思特智能教装产业基地

３３．先进轨道交通牵引变流系统生产建设项目

３４．山东汇丰德新蒜制品生产加工项目

３５．济南涵思泉包装饮用水生产基地

—８１—

３６．恒誉高端热裂解环保装备生产基地

３７．星辉数控非金属材料数控加工设备制造研发基地

（二期）

３８．墨海生物新建标准化厂房建设项目

３９．国际生命科学创新中心

４０．济南宽禁带产业园起步区建设项目

４１．汉方中药制剂产业园

４２．明士２０００吨／年柔性光电器件、半导体线路、平板

显示用聚酰亚胺树脂及功能性膜材料项目

４３．圣泉铸造材料提质升级项目

（二）服务业项目 （２５个）。

４４．鲁商空港国际物流园

４５．创东方上市公司总部基地

４６．安博济南北智慧物流中心

４７．万科华北 （济南）智慧物流制造综合产业园

４８．济南电子商务 （生产性）仓储物流服务园 （二期）

４９．章丘东部现代物流中心

５０．越海华北区智能制造及智慧仓储供应链整合基地

５１．山东高速物流集团智慧产业园

５２．山东高速如康进口肉类产业园

５３．济南新地电子商务物流园

５４．章丘宝能城建设项目

—９１—

５５．西客站大剧院东侧 （广州富力）商业项目

５６．郭店万达商业综合体项目

５７．中垠广场

５８．香港国际创新中心华山项目

５９．加州东部世界城商业项目

６０．济南闽源汽车城

６１．龙山雨润农贸市场建设项目

６２．保利Ｂ地块商业项目

６３．章丘国际建材家居城建设项目

６４．“花创田园”文旅综合体

６５．长清马山金港国际汽车文化公园

６６．济西湿地康养文旅小镇

６７．东阿古城·阿胶小镇文旅及阿胶系列新药产业化项目

６８．阳光健康产业园

二、城市建设项目 （３２个）

（一）基础设施项目 （２９个）。

６９．济南综合保税区封关验收项目

７０．西部应急调峰热源项目

７１．西客站热源厂扩建工程

７２．商河县生活垃圾无害化焚烧发电项目

７３．济南玉泉农林生物质热电联产项目 （二期）

７４．白云水厂建设项目

—０２—

７５．东湖水厂供水工程

７６．经十路管线迁改项目

７７．小清河景观提升与功能配套工程

７８．森林生态廊带建设项目

７９．商河县人民医院新院区及妇幼保健站建设项目

８０．市精神卫生中心建设项目

８１．济南市中医医院东院区建设项目

８２．山东师创康养产业学院建设项目

８３．山东施尔明国际眼科与眼视光临床中心项目

８４．市博物馆新馆建设项目

８５．鹊山公园建设项目

８６．山东省自然博物馆建设项目 （一期）

８７．历城区教育系统建设项目

８８．教育基础设施建设项目

８９．槐荫区档案馆及方志馆建设项目

９０．郑济高铁 （济南段）

９１．轨道交通Ｒ３线二期

９２．济南有轨电车１号线项目

９３．聊泰铁路黄河公铁桥及公路接线项目

９４．商河通用机场项目

９５．济南机场二平滑项目向南北两侧延伸工程

９６．济南 Ｍ２线分水岭站项目

—１２—

９７．济南火车站北广场地下通道人防工程

（二）民生保障项目 （３个）。

９８．华山北片区安置二区项目

９９．长清区黄河滩区旧村台改造提升工程

１００．匡山村城中村改造村民生活保障用房项目 （地块一）

—２２—

　抄送：市委各部门，市人大常委会办公厅，市政协办公厅，市监

委，济南警备区，市法院，市检察院。

各民主党派市委。

　济南市人民政府办公厅 ２０１９年２月２日印发